
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека по Ярославской области

150003, г. Ярославль, ул.Войнова, д.1 29.05.2018
14:00

АКТ ПРОВЕРКИ
органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля 

юридического лица, индивидуального предпринимателя
№503

По адресу/адресам: муниципальное общеобразовательное учреждение «Санаторно
лесная школа им. В.И. Шарова» (МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова»), 
150518, Ярославская область, Ярославский район, поселок Красный Бор, д. 38а.
На основании распоряжения руководителя Управления Роспотребнадзора по Ярославской области 
Звягина Александра Михайловича № 503 от 08.05.2018 была проведена внеплановая выездная 
проверка в отношении: МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова», 150518, 
Ярославская область, Ярославский район, поселок Красный Бор, д. 38а.

Дата и время проведения проверки:
15.05.2018 г. с 11:00 до 14:00. Продолжительность 3:00

Общая продолжительность проверки: 20 рабочих дней

Акт составлен: Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Ярославской области

С копией распоряжения/приказа о проведении проверки ознакомлен(ы): (заполняется при 
проведении выездной проверки)

«15» мая 2018 г. 11:00 v И  Л  р Н.В. Ушкова
Дата Время Подпись J Ф.И.О.

Дата и номер решения прокурора (его заместителя) о согласовании проведения проверки 
(заполняется в случае необходимости согласования проверки с органами прокуратуры): 
11.05.2018, №7-43/58-2018

Лицо(а), проводившие проверку:
Ведущий специалист-эксперт отдела надзора за условиями воспитания и обучения 

Юдина Светлана Евгеньевна;
Главный специалист-эксперт Маркиданова Анна Юрьевна.

При проведении проверки присутствовали: директор Ушкова Н.В., заместитель
директора по ВР Малафеева А.М.

В ходе проведения проверки:

МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова» размещается в двухэтажном кирпичном 
отдельно стоящем здании на обособленной территории. Здание построено в 1988г., оборудовано 
системой центрального отопления, централизованного холодного и горячего водоснабжения, 
канализацией. Всего в школе обучается 200 человек детей, с 1-го по 9-й класс. Общее количество 
сотрудников 126 человек.



В результате обследования установлены нарушения СанПиН 2.4.2.2821-10 
"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях":

1. п. 4.28. Отмечаются следы протечек на потолке и стенах, откосах окон, отслоение 
побелки и краски, образование щели между стеной и основанием оконной рамы на одном из окон 
в рекреации 2-го этажа (возле актового зала); имеются следы протечек на потолке в актовом зале, 
в музыкальном зале, в рекреации 1-го этажа (левая сторона), в спальных комнатах № 147, № 247, 
№ 248, № 249, № 250, № 251 (на стене образовалась трещина); следы протечек на стене и 
отслоение краски в рекреации возле бухгалтерии; следы протечек на потолке во 2«Б» классе, в 
рекреации правого крыла, в спортивном зале, в рекреации первого этажа.

2. п. 4.29. В учебном кабинете 5-го класса нарушена целостность линолеума.

Ответственность за выявленные нарушения предусматривается ч. 1 ст.6.7 КоАП РФ 
Ответственный за совершение правонарушения: директор МОУ СШ МОУ «Санаторно
лесная школа им. В.И. Шарова»

Запись в Журнал учёта проверок юридического лица, индивидуального предпринимателя, 
проводимых органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля 
внесена (заполняется при проведении выездной проверки):

Ведущий специалист-эксперт отдела 
надзора за условиями воспитания и 
обучения

Уполномоченный представитель 
юридического лица, индивидуальный 
предприниматель, его уполномоченный 
представитель

Юдина С.Е.

(̂ / У и  Г/с С (у  J /t

Прилагаемые к акту документы:
Протоколы лабораторных исследований ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 

Ярославской области»

Подписи лиц, проводивших проверку:_ СШ Юдина С.Е. 

Маркиданова А.Ю.

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями пол учил (а):

« З&у) /сГ*
Дата

&  У
Подпись >

Пометка об отказе ознакомления с актом проверки:



Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Ярославской области

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ № 327 
об устранении причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения

г. Ярославль «05» июня 2018г.

Заместитель руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Ярославской области Малицкий Борис 
Александрович, руководствуясь ст.29.13 КоАП РФ, рассмотрев материалы дела об 
административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ в отношении 
директора МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова» Ушковой Нины Васильевны, 
проживающей по адресу: г. Ярославль, ул. Клубная, д. 42, кв. 22

УСТАНОВИЛ:

с 15.05.2018г. по 29.05.2018г. Управлением Роспотребнадзора по Ярославской области 
проводилась внеплановая выездная проверка муниципального общеобразовательного 
учреждения «Санаторно-лесная школа имени В.И. Шарова», расположенного по адресу: 
150518, Ярославская область, Ярославский район, поселок Красный Бор, дом 38а, в 
результате которой выявлены нарушения СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях":

1. п. 4.28. Отмечаются следы протечек на потолке и стенах, откосах окон, отслоение 
побелки и краски, образование щели между стеной и основанием оконной рамы на одном из 
окон в рекреации 2-го этажа (возле актового зала); имеются следы протечек на потолке в 
актовом зале, в музыкальном зале, в рекреации 1-го этажа (левая сторона), в спальных 
комнатах № 147, № 247, № 248, № 249, № 250, № 251 (на стене образовалась трещина); 
следы протечек на стене и отслоение краски в рекреации возле бухгалтерии; следы протечек 
на потолке во 2«Б» классе, в рекреации правого крыла, в спортивном зале, в рекреации 
первого этажа.

2. п. 4.29. В учебном кабинете 5-го класса нарушена целостность линолеума.

Основными причинами и условиями, способствующими совершению 
административного правонарушения, явилось несоблюдение правил санитарного 
законодательства и недофинансирование образовательного учреждения.

(причины административного правонарушения и условия, способствовавшие его совершению)

ОБЯЗЫВАЮ:

Директора МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова» Ушкову Нину 
Васильевну принять меры по устранению причин и условий, способствующих совершению 
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.7 КоАП РФ, путем 
осуществления контроля за соблюдением норм санитарного законодательства Российской



Федерации (СанПиН 2.4.2.2821-10) по адресу: 150518, Ярославская область, Ярославский 
район, поселок Красный Бор, дом 38а.

В соответствии с ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны 
рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его 
получения и сообщить письменно о принятых мерах должностному лицу, 
внесшему представление. На основании ст.19.6 КоАП РФ, непринятие по 
представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном 
правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения, - влечет наложение 
административного штрафа на должностных лиц в размере от четырех тысяч до пяти 
тысяч рублей.

Заместитель руководителя 
Управления 
по Ярославской области Б.А. Малицкий

Копид) настоящего представления получил(а) " ^ ' " |~ _______2018 г.

(фамилия, инициалы, подпись) т



Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Ярославской области

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

П Р Е Д П И С А Н И Е  №385  
об устранении выявленных нарушений

30.05.2018 г. Ярославль

При обследовании объекта, рассмотрении представленных документов:
МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова», 150518, Ярославская область, 

Ярославский район, поселок Красный Бор, д. 38а.,
акта № 503 от 29.05.2018

выявлены нарушения законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения, а также условия, создающие угрозу возникновения 
и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний 
(отравлений) людей:

СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 
организации обучения в общеобразовательных учреждениях":

1. п. 4.28. Отмечаются следы протечек на потолке и стенах, откосах окон, отслоение 
побелки и краски, образование щели между стеной и основанием оконной рамы на одном из окон 
в рекреации 2-го этажа (возле актового зала); имеются следы протечек на потолке в актовом зале, 
в музыкальном зале, в рекреации 1-го этажа (левая сторона), в спальных комнатах № 147, № 247, 
№ 248, № 249, № 250, № 251 (на стене образовалась трещина); следы протечек на стене и 
отслоение краски в рекреации возле бухгалтерии; следы протечек на потолке во 2«Б» классе, в 
рекреации правого крыла, в спортивном зале, в рекреации первого этажа.

2. п. 4.29. В учебном кабинете 5-го класса нарушена целостность линолеума.

С целью устранения выявленных административных правонарушений, предупреждения 
возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных 
заболеваний (отравлений) людей

предлагаю:
1. Провести ремонт кровли и устранить следы протечек на потолке и стенах в рекреации 

2-го этажа (возле актового зала), в актовом зале, в музыкальном зале, в рекреации 1-го этажа 
(левая сторона), в спальных комнатах № 147, № 247, № 248, № 249, № 250, № 251, в рекреации 
возле бухгалтерии, во 2«Б» классе, в рекреации правого крыла, в спортивном зале, в рекреации 
первого этажа.

2. Устранить дефект линолеума в учебном кабинете 5-го класса.

Срок исполнения 30.05.2019г.

Ответственность за выполнение мероприятий возлагаю на:
МОУ «Санаторно-лесная школа им. В.И. Шарова»,
ОГРН 1027600621025, ИНН 7603017134

Документы, подтверждающие выполнения предписания предоставить в срок до 10.06.2019г.
Предписание может быть обжаловано в порядке, установленном действующим 

законодательством.

1



Невыполнение предписания влечет административную ответственность, 
предусмотренную чЛ ст 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

Ведущий специалист-эксперт

Юдина Светлана Евгеньевна

Главный государственный 
санитарный врач по 
Ярославской области 
(заместитель) УЧол

вягин Александр Михайлович
м . п . ■ О А 

S? А

Копию настоящего предписания получил:

2


